

BG (R) ARNULFO TRASLAVIÑA SÁCHICA

MAGÍSTER EN SEGURIDAD Y DEFENSA NACIONALES
ESPECIALISTA EN ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS MILITARES
PROFESIONAL EN CIENCIAS MILITARES
Cel: +57 322 809 4049 | Email: arntras@yahoo.com

PERFIL PROFESIONAL

Brigadier General (R) del Ejército Nacional de Colombia con treinta y cuatro (34) años de experiencia en el manejo de personal, educación militar y administración de recursos. Con amplia experiencia en liderazgo, trabajo en equipo, toma de decisiones, resolución de conflictos y manejo de crisis (habilidades orientadas a la obtención de resultados). Dentro de los cargos desempeñados destacan los siguientes: agregaduría militar en la embajada de Colombia ante el gobierno de los Estados Unidos, dedicación a la docencia en la Escuela de Suboficiales, Escuela de Armas y Servicios, Escuela de Caballería y Director y Rector de la Escuela Militar de Cadetes en donde se logró la Renovación de Acreditación en Alta Calidad por ocho años.

FORMACIÓN ACADÉMICA

- **ESCUELA SUPERIOR DE GUERRA**
Maestría en Seguridad y Defensa Nacionales
Noviembre 2018
Bogotá - Colombia
- **ESCUELA SUPERIOR DE GUERRA**
Curso de Altos Estudios Militares
Noviembre 2018
Bogotá - Colombia
- **UNIVERSIDAD DE LOS ANDES**
Estudios de Alta Gerencia Internacional
Noviembre 2018
Bogotá - Colombia
- **UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA**
Diplomado en Derechos Humanos y Derecho Internacional de los conflictos Armados (DICA)
Agosto 2008
Bogotá - Colombia
- **ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA - ESCUELA DE ALTO GOBIERNO**
Diplomado en Administración Pública
Julio 2008
Bogotá - Colombia

- **COLEGIO INTERAMERICANO DE DEFENSA**
Curso Resolución de Conflictos
Octubre 2007
Washington - EE. UU.
- **COLEGIO INTERAMERICANO DE DEFENSA**
Curso Seguridad nacional y Defensa Estratégica
Octubre 2007
Washington - EE. UU.
- **COMANDO DEL EJÉRCITO**
Diplomado de Profesor Militar
Febrero 200
Bogotá - Colombia
- **WESTERN HERMISPHERE INSTITUTE FOR SECURITY COOPERATION**
Follow me to America English Course
Enero 2003
Georgia - EE. UU.
- **CENTRO DE EDUCACIÓN MILITAR**
Especialista en Administración de Recursos
Septiembre 2001
Bogotá - Colombia
- **UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BUCARAMANGA**
Curso Básico en Derechos Humanos y Derecho Internacional
Agosto 2001
Bucaramanga - Colombia
- **ESCUELA MILITAR DE CADETES "GENERAL JOSÉ MARÍA CÓRDOVA"**
Profesional en Ciencias Militares
Bogotá - Colombia

CURSOS MILITARES

- **PROGRAMA DE SEGURIDAD PRESIDENCIAL**
Curso Protección de Altos dignatarios
Enero 2015
Embajada EE. UU. Colombia
 - **ORGANIZACIÓN DE ESTADOS AMERICANOS**
Curso Desminado Humanitario
2001
Honduras
 - **ESCUELA DE PARACAIDISMO**
Paracaidista Militar
1990
Tolemaida - Colombia
 - **ESCUELA DE INTELIGENCIA Y CONTRAINTELIGENCIA DEL EJÉRCITO**
Inteligencia Militar
1993
Bogotá - Colombia
-

EXPERIENCIA LABORAL

- **ESCUELA MILITAR DE CADETES GENERAL JOSÉ MARÍA CÓRDOVA**
Director y Rector
Julio 2020 - agosto 2021
- **COMANDO FUERZA DE TAREA QUIRON**
Comandante
Enero 2019 - junio 2020
- **AGREGADO MILITAR EN LA EMBAJADA DE COLOMBIA ANTE EL GOBIERNO DE LOS ESTADOS UNIDOS**
Octubre 2016 - enero 2018
- **COMANDO DECIMA CUARTA BRIGADA**
Comandante
Agosto 2014 - agosto 2016
- **COMANDO ESPECIAL DEL EJÉRCITO**
Comandante
Junio 2011 - agosto 2014
- **BATALLON ESPECIAL ENERGÉTICO VIAL # 8 MY. MARIO SERPA**
Comandante de Batallón
Abril 2010 - agosto 2011
- **DESPACHO MINISTRO DE DEFENSA**
JEFE DEPARTAMENTO DE ESTRATEGIA
Julio 2009 - abril 2010
- **COMANDO CUARTA DIVISIÓN**
Oficial de Apoyos aéreos
Diciembre 2008 - julio 2009
- **WHINSEC**
Instructor invitado
Noviembre 2005 - noviembre 2007
- **GAULA CAQUETA**
comandante Grupo Gaula
Febrero 2003 - Septiembre 2003
- **ESCUELA DE ARMAS Y SERVICIOS**
Inspección de Estudios
Diciembre 2001 - enero 2003
- **MISIÓN PARA LA REMOSIÓN DE MINAS EN CENTROAMÉRICA**
Supervisor
Marzo 2000 - abril 2001
- **ESCUELA DE CABALLERÍA**
Jefe Acción Integral
Enero 2000 - marzo 2000
- **COMANDO ESPECIAL DEL EJÉRCITO**
Comandante de Compañía
Enero 1999 - octubre 1999
- **BATALLÓN DE COMANDOS No.1 AMBROSIO ALMEIDA**
Comandante de Compañía
Diciembre 1997 - diciembre 1999
- **ESCUELA MILITAR DE SUBOFICIALES**
Comandante de Compañía
Enero 1997 - octubre 1997
- **ESCUELA MILITAR DE CADETES**
Comandante de Pelotón
Julio 1994 - junio 1996
- **BATALLÓN DE CONTRAGUERRILLAS No.5 LOS GUANES**

Comandante de Contra guerrilla

Junio 1992 - Julio 1994

- **BATALLÓN DE A.S.P.C No.5 MERCEDES ABREGO**

Comandante de Pelotón

Enero 1992 - octubre 1992

- **GRUPO DE CABALLERÍA MECANIZADO No. 16 GUIAS DE CASANARE**

Comandante de Pelotón

Diciembre 1989 - diciembre 1991

CONDECORACIONES

- Orden de Boyacá
- Orden del mérito militar "Antonio Nariño"
- Medalla militar "Herido en acción"
- Medalla por tiempo de servicio (treinta años)
- Medalla servicios distinguidos a las Fuerzas Militares
- Orden por la libertad personal
- Orden del mérito militar "José María Córdoba"
- Bicentenario de la caballería
- Medalla militar "Escuela Militar de Cadetes"
- Orden del mérito militar "Antonio Nariño"
- Medalla Escuela de Suboficiales
- Medalla "San Jorge"
- Orden al mérito coronel "Guillermo Fergusson"
- Orden Sebastián de Belalcázar
- Citación presidencial de la "victoria militar"
- Bicentenario de la campaña libertadora
- Seis medallas servicios distinguidos en orden publico
- Medalla por tiempo de servicio (veinticinco años)
- Medalla por tiempo de servicio (veinte años)
- Medalla por tiempo de servicio (quince años)
- Medalla servicios distinguidos a las fuerzas militares
- Medalla fe en la causa

DISTINTIVOS MILITARES NACIONALES

- Distintivo Escuela Militar de Cadetes
- Distintivo instructor Escuela de Armas y Servicios
- Distintivo profesor militar
- Distintivo Escuela de armas y servicios curso comando

DISTINTIVOS MILITARES INTERNACIONALES

- Medalla Ejército de los Estados Unidos
- Medalla organización de Estados Americanos
- Medalla junta interamericana de defensa
- Medalla fuerzas armadas de Honduras

IDIOMAS

Español

Nativo

Inglés

Nivel intermedio

